1

令和２年７月１０日

連絡先 防災対策室

（℡095-825-7855）

令和２年７月６日からの大雨による被害状況について（お知らせ）

令和２年７月６日からの大雨に関する被害状況につきましては、７月８日の１２時

現在の状況について「（最終報）」としておりましたが、その後の状況について、下記

のとおり取りまとめましたのでお知らせします。

（Ｒ２．７．９ １２：００ 現在）

※下線部は変更又は追加箇所です。

１ 被害状況

① 人的被害 なし

② 住家被害 ※大村市分は引き続き調査中

○一部破損 ３棟

・長崎市 西小島１丁目 １棟

・長崎市 川平町    １棟

・新上五島町 曽根郷 １棟

○床上浸水 ２０棟

・大村市 杭出津町 ６棟

・大村市 富の原 （調査中）

・大村市 諏訪町  ３棟

・大村市 久原２丁目 １１棟

○床下浸水 ４８棟

・諫早市 宇都町   ２棟

     永昌東町   ３棟

・大村市 今富町  （調査中）

諏訪町 ４２棟

久原２丁目 １棟

③ 非住家被害 ４棟

・長崎市  三重町 全壊    １棟

・佐世保市 大黒町 全壊    １棟

・平戸市  根獅子町 一部損壊   １棟
・東彼杵町 菅無田郷 一部破損  １棟

④ その他被害

2

○がけ崩れ ３４箇所

・長崎市 西小島１丁目（住家被害と同じ場所で発生した被害）

・長崎市 川平町   （住家被害と同じ場所で発生した被害）

・長崎市 上大野町

・長崎市 油木町

・長崎市 多以良町

・長崎市 上黒崎町

・長崎市 三重町   （非住家被害と同じ場所で発生した被害）

・長崎市 女の都

・佐世保市 梅田町

・佐世保市 大黒町  （非住家被害と同じ場所で発生した被害）

・佐世保市 指方町

・佐世保市 小島町

・諫早市 富川町

・大村市 中岳町

・大村市 １３箇所（詳細は引き続き調査中）

・平戸市 前津吉町

・平戸市 根獅子町  （非住家被害と同じ場所で発生した被害）

・松浦市 県道上志佐 今福停車線

・松浦市 北松南部広域農道やまびこ線

・松浦市 今福町

・東彼杵町 菅無田郷 （非住家被害と同じ場所で発生した被害）

・新上五島町 曽根郷 （住家被害と同じ場所で発生した被害）

  ○道路 ３８箇所

   ・諫早市  市道１４箇所（復旧済みを含む）

   ・佐々町 町道東町線支-6 路肩被害

   ・松浦市 市道大山白土線 道路冠水により通行止め

   ・松浦市 市道端もみの浦線 道路冠水により通行止め

   ・松浦市 市道白土里線   道路冠水により通行止め

   ・大村市  ２箇所（詳細は引き続き調査中）

   ・島原市  市道２号線 倒木（処理済）

   ・島原市  中尾８号線 路肩崩落（除去済）

   ・島原市  ひょうたん畑出の川線 畑石積 土羽崩落（除去済）

   ・雲仙市  夏峰 がけ崩れにより夏峰道祖崎線通行不能

・雲仙市  大川 市道瑞穂法面地滑り

・雲仙市  大木場 市道脇の山林より落石

・雲仙市  川床 市道脇の農地より土砂流出

・雲仙市  愛野 がけから落石により通行不能

・雲仙市  大迫 市道耕地線 ポットホール３箇所

3

・雲仙市  下岳 市道千々石上岳線 倒木

・雲仙市  茂尾 市道路肩石積崩落

・雲仙市  上光手 市道山留法面崩壊

・雲仙市  日当 市道山留法面崩壊

・雲仙市  清水 農地法面が崩壊し市道全面に堆積

・雲仙市  上木場 道路脇の農地から土砂流出

・雲仙市  小浜町 広域農道の山側法面崩壊

・雲仙市  千々石町 農道日向平線の法面崩壊

   ・松浦市  西庄線 地すべりの兆候があるため通行止め

  ○河川 ６箇所

   ・大村市 郡川（本川）護岸決壊

   ・大村市 佐奈河内川（支川）護岸決壊

・長崎市 黒崎川 護岸決壊

・松浦市 今福川 側方侵食

・松浦市 大平川 側方侵食

・松浦市 別荘川 側方侵食

  ○港湾 １箇所

・長崎市 神ノ浦港 市場護岸崩れ

○農作物被害 １７件

   ・諫早市  ３件

   ・大村市  ８件

   ・川棚町  ２件

   ・島原地域 １件

   ・五島地域 ３件

    ○農地  １１０件
   ・諫早市  １０件

   ・大村市  ５０件

   ・西海市   ５件

   ・時津町   １件

   ・東彼杵町  ８件

   ・川棚町   ３件

   ・雲仙市   １件

   ・南島原市 １５件

   ・佐世保市  ５件

   ・平戸市   ６件

   ・松浦市   ３件

   ・小値賀町  １件

   ・新上五島町 １件

4

   ・壱岐市   １件

  ○農業用施設 ８４件

   ・諫早市  １０件

   ・大村市  ５０件

   ・西海市  １件

   ・東彼杵町 ５件

   ・川棚町  ５件

   ・南島原市 ５件

   ・佐世保市 ５件

   ・松浦市  １件

   ・小値賀町 １件

   ・壱岐市  １件

２ 交通規制等

① 被災等による交通規制

・（一）上岳宮ノ浦線（西海市西彼町上岳）   法面崩壊【全面通行止め】

・（国）２０２号   （長崎市赤首町）    がけ崩れ【全面通行止め】

・（一）形上宮浦港線 （西海市西彼町風早） 法面崩壊【全面通行止め】

・（一）上志佐今福停車場線（松浦市志佐町）  法面崩壊【全面通行止め】

・（主）神ノ浦港長浦線（長崎市神浦扇山町）  路面亀裂【片側交互通行】

・（国）４４４号（大村市黒木町～県境）佐賀県側通行止に伴う【全面通行止め】

３ 警報発表・解除

（最終報）のとおり

４ 警戒態勢

  （最終報）のとおり